UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

Att[sic!]. I. De Possessionis Natura, Varietate & Emolumentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](#)

TITVLVS XII.

De Causa Possessionis & Proprietatis,

Prequenter in idem judicium deducuntur causa Possessionis & Proprietatis, sive de iis ortis questionesque proinde quō modō & ordine in judicio propoundendā & tractandā sint, ad hanc Rubricam eique subjectos textus disputationum est,

ARTICULUS I.

De Possessionis Naturā, Varietate & Emolumētis,

SUMMARIUM.

1. Possessionis varia significatio;
2. Etymon & definitio;
3. Quā illa dicitur de tentio.
4. Rei corporalis,
5. Non probibita,
6. Non solo corpore, sed animō quoque,
7. Eam sibi habendi.
8. Comodatarius Conduktor &c, non possessores,
9. Sed in possessione tantum sunt.
10. Possessio omnis Justa vel Injusta,
11. Bonae vel Mala fidei,
12. Naturalis vel Civilis simul, vel alterura tantum est.
13. Qua diviso declaratur exemplum.

14. Possidentis in dubio melior conditio est,
15. Bona fidei possessor non restituit frētus consumptos,
16. Rem administrat,
17. Eam, donec evincatur, retinet,
18. Et contra vim defendit:
19. Probandi onere ferēt revelatur,
20. Et rem, cum tempore praescribit,
21. Ejusque dominus esse presumitur.

Possessionis vocabulum, Grammatical derivatione à Verbis Possit & Sedere ortum, varias habet significations; nam, ut alias omittam, in Jure aliquando res, quæ in nostro patrimonio sunt & possidentur, l. Cum miles 11. ff. de Alienat. jud mut. caus. Aliquando earum dominium seu proprietatem, l. Interdictum 73. ff. de V. S. aliquando usucacionem, quæ est ejus legitimè continuata effectus, l. Ait Prator 33. S. 1. ff. Ex quibus caus. major. Frequentissimè &c, ut hic, propriè significat detentionem sive insitentiam rei, quam Græci Karoxi vocant, l. 1. pr. ff. de Adquir. & amitt. poss.

Hò modò genericè accepta, & à Pedum secundum vulgatam, vel secundum Florentinam lectiōnem, l. 1. pr. ff. de Adquir. & amitt. poss. à Sedium in re, vel loco aliquo positione ita nuncupata Pol.

tē Possessionis pēmūltā, & in dies nō
vē definitiones à DD. afferuntur & rej-
ciuntur, ut teste Bachovio in Treutl. disp.
21. lit. B. ex Jurium peritissimis aliqui,
idoneam excogitandi non profutō la-
bore omnino supercedendum, existimā-
rint: quorum salvā autoritate Possessi-
onis propriē accepta species omnes & lo-
cas complecti videtur, quā ea, ad prae-
cipiū in Jure nominis RR. p̄fertim DD.
mentem, esse dicitur Apprehensio vel
potius detentio rei non prohibitā, ani-
mō eam sibi habendi.

3. Dicitur primō, *Detentio*; quia pos-
sesso apprehensione inchoatur. Intelli-
ge, verā vel sītā tantū; quia possesso
non tantum reali manū pedūmve, aut
sedūm positione, vg. gēmmam vel the-
saurū inventum, aut feram captam ap-
prehendendō, ædes vel fundūm emptū
ingrediō: sed etiam, ex dispositione
Juris, per actū ejusmodi reali apprehe-
nsionē equivalentem, ut sunt investitura,
clavū traditio &c. adquiri potest, c.
Per tuas 5. de Donat. &c. l. 1. §. 21. ff. de
acquir. vel amit. poss.

4. Dicitur secundo, *Corporalū*, l. Pos-
sideri 3. pr. immobiliſ, vel etiam mobilis,
l. Si rem mobilem 47. ff. ibidem. Non
incorporalis, ut vg. sunt servitutes, jus
eligendi, decimandi, beneficium Eccle-
siasticum; quia hēc proprie non possi-
deri, sed Quasi possideri dicuntur, c. Cum
Ecclesia 3. juncta Glōsa. V. Quasi posses-
sionem & l. Si quis diuturno 10. ff. Si ser-
vit. vindic. Hanc tamen Juris, inter
verā & quasi-possessionem distingue-
nt, accusationem sāpe non observari, &
rebus incorporealibus possessionem pa-
sim attribui, cum Covarruvia in Reg.
Poffessor. p. 2. pr. num. 2. nota Haunold.
Tom. 1. de J. & J. Tract. 3. n. 203.

5. Dicitur tertio, *Non prohibita*; quia
ad possessionem requiritur, ut ei Jus non

refusat quod rem, circa quam versatur &
sicut possessioni rei Sacrae, Religiosa, Ec-
clesiasticae, vel beneficii Ecclesiastici re-
spectu laici, vel rei publicae utilitati de-
putata respectu privati; ut illas laicos,
has privatus detinens non gaudeat com-
modis possessionis; vg. ut rem detentam
præscribat, relevetur onere probandi, ex-
hibendi titulum &c. Haunold. ibid. num.
206.

Dicitur quartō, *Animō*; quia ad ac-
quirendam possessionem non sufficit rem
apprehendi corpore; alias enim posside-
retur, quidquid calcatur pedibus, vel ma-
nibus atrectatur: neque etiam solus a-
nimus sibi eam habendi, l. Quemadmo-
dum 8. ff. de Adquir. possess. quia alias par-
tes mundi necrum reperatas possideret,
qui eas vellat esse suas.

Neque obstat; quod possesso, quæ
dicitur *Civiliſſima*, sine vera aut ficta cor-
poris detentione, & animi etiam ullā af-
fectione ab uno in alium transferatur: si-
cut in Gallia, Hispania, Italia & alibi ma-
joratum aliorūmve defuncti bonorum
possesso transfit ad proximum agnatum,
etiam ignorante: quantumvis fortassis
ab alio occupata, imò ab ipso defuncto
ante obitum tradita jam sint, apud Co-
varruvia pr. cit. n. 1. & Molinam Tract.
2. de J. & J. disp. 12. n. 18. Non, inquam,
hoc obstat, partim; quia à nobis traditā
definitione explicatur possesso, de qua
agunt leges Romanæ: partim; quia in Re-
gnis illis à Republica, ejusmodi leges ap-
probant, suppletur defectus animi, & i-
psius etiam corporalis prehensionis ac de-
tentioñis in subditō, cui tales possessionem
concedit, ut cum DD. illis notat
laudat Haunold. n. 270.

Quintō demum dicitur, *Eam sibi*, 7.
sive suo nomine & cum affectu dominii,
habendi, sive ei tanquam sua insistendi, ut
excludatur detentio, quæ in sola prehen-
sione sit.

A a 2

sione, sive insistentia rei, animo eam non sibi habendi: sed custodiendi, servandi, utendi, fruendi consistit; qualem habent depositarius, qui custodiendi, l. 1. pr. V. **Custodienda. ff. Depositum.** in possessionem missus ex primo decreto, qui rei servandae, c. 1. t. **Cum scire 2. de Eo, qui mittit.**

S. Ec. commodatarius, colonus, conductor usi & fructuarius, qui eā utendi, fruendi. l. 1. §. 1. l. Si ut cerēd s. §. 15. ff. Commodat. l. Cui usus Ec. ff. de Uſu & habbit. l. 1. Ec. ff. de Uſuſructu: creditor, qui in ea sibi cavendi, l. Pluſ 25. ff. de R. J. & alii, qui alio, quā sibi habendi animo, rem detinent, & propterea eorum possessionem propriū non habent, ut de commodatario & conductore, l. Officium g. ff. de R. V. de colono, l. Non ſolū 33. §. 1. ff. de Uſurp. & Uſucap. de Uſu & fructuario, l. Adquiruntur 10. §. fin. ff. de Adquiri poſſ. de eo, qui missus eſt in possessionem, l. Officium cit. Ec. cap. fin. §. In alia, Ut liceat non contat. de creditore, l. Sciendam 15. §. 2. ff. Qui ſatud. cog. de aliis alibi habetur. Unde hi tales proprie non poſſidere, ſed in poſſeſſione eſte, l. Si quis ante 10. §. 1. ff. de Adquir. poſſ. ii autem, quorum nomine in poſſeſſione ſunt, eas per ipſos poſſidere dicuntur, l. Poſſidere eit. §. 12. l. Generaliſter g. l. Quod mea 18. pr. ff. cādem Rubr.

¶ 10. Neque obſtat; quod eorum aliqui poſſidere dicuntur vel ſimpliciter, ut cre- ditor, l. 1. §. 15. vel ſaltem naturaliter, ut fructuarius, depositarius, colonus, con- ductor, l. Naturaliter 12. pr. ff. ibid. & l. immuni 7. §. 11. ff. Communi divid. quia id fit abuſivē, & nomine poſſeſſio- ni latius acceptō: quod ſenſu poſſidere dicuntur, quicunque alieno nomine ſunt in poſſeſſione, Donellus, Lib. 5. Comment. cap. 6. & Haunold. Tom. 1. Ac. J. G. J. Tract. 3. n. 209. in fine.

Poſſeſſionis ita declaratae celebria- res duæ ſunt partitiones Prima in Juſtam & Injuſtam, l. Poſſideri cit. 5. Gl. Juſta. ff. Uti poſſidetis; quarum iſta, ut furum & prædonum, juſtō ſeu legitimō titulo deſtituitur: illa verē, ut quā rei domi- num non habens, aut à domino donata apprehenditur & detinetur, ejusmodi titu- lō nititur, & dici potest, Juſ detine- di rem non prohibitat, animo eam ſibi habendi, ſive cum affectione domini, & ferē ſenſu, quō Bartolus Poſſeſſionem in genere deſtinivit, in l. 1. ff. de Adquir. poſſeſſ. n. 6. Diviſio hac à eis. Donello 11 cap. 7. confunditur cum ea, quā Poſſeſſio alia Bonæ, alia Malæ fidei dicitur eſte. Sed perperam; cdm illius bona aut ma- la fides à juſti ſeu legitimi tituli exi- minatione live opinione potius, quā ve- ritate deſlumatur: &, qui rei apprehen- ſionem de tenetionēme ejusmodi titu- liti per errorem credit, bonæ fidei po- ſſessor ſit, licet titulus ille revera non ſub- ſit, arg. §. Si quis à non domino 3. Inſtit. de Rev. diſiſ. & contrā, malæ fidei po- ſſessor ſit, qui rem ſuum detinet, ſi per errorem exiſtimet, eam eſte alienam; vel etiam ſi dubitans, an ſua ſit, eam appre- hendit, ut amplius declarabitur, Tit. 26. 4. n. 30.

Altera in Naturalem, vel Civilem 11 tantum, & Naturalem ac Civilem ſimil, l. Legatorum 2. §. 1. ff. pro Héredē: qua- rum primā re corporē, alterā animō ſol- lō, l. 1. §. 24. ff. de Vī armata; ac proin- de poſtreinā corporē & animō ſimil te- nerī, nec male, afferit: licet eam ſibi habendi animō etiam detineat, qui ejus poſſeſſionem tantū naturalem habet, ut patet in exemplo, quō diſiſio hac ſolē declarari. Titiuſ ex fundo, quem cor 11 pore ſimil ſibi que habendi animō & cum affectione domini ſolus detinebat, ege- ditur, nemine in eo custode relicto, aut

ex ea

ex eo vi expellitur; atque ita corpore, neque per se, neque per alium, ei inficit; animo autem & affectione eadem, quā prius, detinet. Subinde fundum illum ingreditur, aut expulso Titiō, violenter occupat, sibique habendi animo detinet Caius. Hoc casu Titius, antequam ex fundo egredetur, possessionem eius Naturalem & Civilem simul; quia corpore simul & animo, eum sibi habendi, solus detinuit. Egressus autem, vel eo vi deiecius, hōc ipso; quod neque per se, neque per alium ei inficit, Civilem tantum retinet possessionem: naturaliter eum nemine possidente, antequam eum clam, aut vi & sibi habendi animo egredetur Caius. Hoc autem eum ingresso Titius, quamdiu eum sibi habendi & recuperandi animum non depositus, possessionem saltem Civilem, vi cuius eum vg. usucare potest, ex Juris dispositione retinet, §. Possidere 5. Inficit. de Interdicto, Caio solūm Naturalem habente & retinente, quamdiu Titius illum recuperandi animum non depositus; quod, et si fundo eum sibi habendi animo inficit, Jus tamen ipsi non assilit, immo restitut, rem ipsi iubendō auferri: quod modō non possidere videatur, l. Non videtur 22. ff. de Adipisc. poss. Lessius Lib. 2. de J. & Jo. cap. 3. à n. 43. Vallen. ad hanc Rubr. §. 1. n. 10. & Haunold. cit. Tract. 3. n. 210.

74. Porro Possessionis, etiam cum domino & proprietate rei non conjunctae, commoda & emolumenta non pauca & non parvi momenti sunt.

Primo enim in dubio, quisnam ex duabus vel pluribus rei dominus sit, melior est conditio possidentis, per Reg. In pari 128. ff. & 65. in 6. ut, si adhibita, quam rei qualitates exigunt, investigandi diligentia, quis ejus dominus sit, deprendi nequeat, possessor eam retinere, fructusque ex ea perceperet & bonā fide

consumptos restituere, nisi in quantum locupletior factus est, non teneatur: quantumvis postea, eum rei dominum non fuisse, constet, l. Quesitum 40. & l. Bona 48. ff. de Adquir. rer. dominio cit. Molina disp. 10. n. 2. & Haunold. n. 20 t. Secundū, idem possessor rem, quam 15. bonā fide suam exigit, ejusque fructus alienans, si postea eam ad alium pertinuisse appareat, plus restituere non tenetur, quam inde locupletior evasit, l. Item venient 20. §. 6. junctā Glossā V. Facti essent, ff. de Hæredit. petris. Pirrhing ad hanc Rubric. n. 5. V. Quartū.

Tertiū, rem bonā fide possidens habet eius administrationem; sic enim quasi possessionem iuris conferendi, eligendi, praesentandi &c. habens, beneficia Ecclesiastica conferre, ad ea eligere & praesentare validē potest, ut desumitur ex c. Querelam 24. de Elecī. & c. Consultationibus 19. de Jure Patronat. Pirrhing cit. n. 5. V. Tertiū. Ratio est; quia huiusmodi actus sunt quasi fructus eiusmodi iurium: fructus autem bonā fidei possessor facit suos, l. Bona cit. Panormit. in c. Cum olim 7. bāc Rubr. n. 7.

Quartū, qui litis contestata temporē rei possessionem habere reperitur, in ea à iudice defendi & conservari debet, donec de illius proprietate contra ipsum pronuntietur: nisi rem vi, clam, aut precari possideat, l. 1. ff. Ut ipso fid. & l. 1. C. de Servit. Idem V. Sextū,

Quintū, possessionem, qui habet, 13. eam contra turbatores, ipsorum violentiā vi repulsa, inculpatā tamen tutelā moderamine servatō, tueri: eā deiecius spoliatorem, sive delictentem in continenti iterum delicere; itaque possessionem recuperare propriā autoritate potest, l. Quod est 3. §. 9. ff. de Vi armata & l. 1. C. Unde vi, Panormit. in c. Item cum 6. de Resist. Spoliat. n. 4. & cit. Molina n. 14.

Aa 8

Sextū,

19. Sexto, iudicio Petitorio conventus possessor dominus esse presumitur; & propterea probationis onere relevatur, idque ordinariè reicit in adverbarium, *i.e.* Circa eum 14. *f. & l.* Possessiones 2. *C. de Probat.* qui propterea, si in dominii probatione deficit, causâ cadit, *§. Retinenda 4. V. Commodum, Institut. de Interdicto & l. fin. C. de R. V.* quod utique momenti & considerationis maximæ emolumenta est, propter difficultatem probationis dominii seu proprietatis, *c. Sepe 18. de Re- flit. Spoliat. cit. Molina n. 1. & Haunold. n. 200. §. Tertium.* Dixi, Regulariter; quia, si vehemens præsumptio de detentionis iniustitia contra possessorem flaret pro actore, non huic, sed illi probandi onus subeundum foret, *Glossa in l. Vñ ejus 15. V. Ausfigisse & l. Utí possidetis 16. V. Facti C. de Probat.* Unde

Septimò, possessor eodem judicio conventus regulariter edere non tenetur titulum, seu causam suæ possessionis, *i.e. Cog. 11. C. de Perit. bared.* nisi pro actore præsumptio sit, *Glossa cit. Tiraquell. de Jure Primogen. q. 17. n. 21. & Palao Trat. 31. disp. Unic. p. 24. §. 3. n. 2.*

20. Octavo, rei possessione Civili legitimò tempore & bona fide continuata, acquiritur ejus dominium: et si hoc revera possessoris nunquam fuerit, *i.e. Usucatio 3. ff. de Usurp. & Usucap. & l. Traditionibus 20. C. de Padiis.* Qua de re latè *Tit. 26. totò*